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C u toţii îl ştim azi drept „Pala-
ce”. Numele iniţial dat după 

cel al proprietarului, a fost Dauerbach. 
Un timişorean cu acest nume şi prenu-
me Georg solicită primăriei un teren 
de 632 de stânjeni pătraţi în a doua 
parcelă de teren dinspre teatru spre 
Josefin. Anul era 1911. I se aprobă cum-
părarea terenului citat cu suma totală 
de 250000 de coroane, deci 396 de co-
roane pe stânjen pătrat. Planurile unei 
case cu apartamente de închiriat sunt 
făcute de arhitectul László Székely în 
acelaşi an 1911. Se ridică până în 1913. 
Primăria avea un plan general de urba-
nism ce urmărea transformarea zonei într-una 
rezidenţială. Ca urmare, impunea fiecărui cum-
părător de teren construirea clădirii în termen 
de unul sau doi ani, cu prezentarea prealabilă 
a planurilor faţadei spre aprobare; acestea tre-
buiau făcute în stilul caracteristic al arhitecturii 

de început de veac şi era obligatorie folosirea 
anumitor materiale şi chiar a anumitor culori. In-
clusiv forma şi mărimea acoperişului erau regle-
mentate. Ca să nu mai vorbim de obligaţia pro-
prietarului de a îngrădi – sau construi, dacă voia 
– partea din spate a terenului în aşa fel încât să 

arate estetic. La parter s-au creat de 
la început cafeneaua şi restaurantul 
Palace. Primul arendaş a fost Henric 
Berger, care a reglementat cu proprie-
tarul şi cu primăria suprafaţa exterioa-
ră unde îşi aşeza mesele şi chiar forma 
şi mărimea saletelor (umbrarelor). Pe 
colţul nordic al palatului a funcţionat 
de la început (1913) o farmacie. Ea a 
fost închiriată de diverşi farmacişti şi 
se bucură şi astăzi de un bun renume 
în oraş. Primul arendaş a fost Michael 
Braner, în anul 1913, strada (Corso de 
azi) din dreptul palatului şi până la pia-
rişti este pietruită cu piatră semicubică 
şi cu aşa numita piatră Cyclop. Ce mult 
este de atunci! Deceniile au trecut în 
goană, oamenii s-au schimbat şi ei. De 

intri pe poarta laterală vei avea surprize: scări, 
ancadramente de uşi sau ferestre, interioare 
spaţioase, tavane deosebite, în esenţă, o clădire 
monumentală, funcţională, ce face cinste con-
structorului, proprietarului de odinioară, dar şi 
oraşului Timişoara.

În aceastã varã care pãrea cã va arde la brâul cerului, am cunoscut într-un oraº din Þara Banatului, un dascãl de matematicã po-
liticos ca un om având conºtiinþa propriei valori, modest ca un poet ºi gospodar ca un pogan. Numele sãu? Marcel Avram, edilul 
oraºului Fãget. Un om cu destinul împletit cu acela al urbei în care trãieºte, în care ºi-a dorit sã trãiascã din clipa în care a ales 
- întâiul fiind din sute de concurenþi - Fãgetul, ca oraº al carierei sale de profesor, urmând astfel, ca pe un tãrâm al recunoºtinþei, 

paºii pãrintelui sãu; tot dascãl ºi tot de matematicã. Peste 16 ani, o fatã din Fãget, citind aceste însemnãri, s-ar putea sã-ºi îndemne viitorul 
spre Facultatea de Matematicã. Ce s-ar întâmpla atunci? Dacã pe fatã o va chema Miruna, atunci în Fãget se va putea vorbi de o dinastie 
de matematicieni - dinastia Avram. 

M-am bucurat sã cunosc un astfel de om, un primar deschizãtor de frumoase perspective pentru oraºul sãu. Dar despre realizãrile sale, 
în care un loc aparte îl ocupã maiestuosul Centru civic, voi vorbi pe larg, pentru dumneavoastrã cititorii jurnalului "Banatul", într-un 
interviu cu acest primar, care într-o Românie vanghelizatã, face cinste funcþiei sale.

anatul
Director:
Ana-Maria Cotoºpan 

LA PAS PRIN CAPITALA BANATULUI l LA PAS PRIN CAPITALA BANATULUI

MARCEL AVRAM

Jurnal al primăriilor din Banatul istoricB
Vasile TODI
Preşedinte al Uniunii Jurnaliştilor din Banatul Istoric

Anul I, nr. 7 < Iulie 2011 <

 

Citeşte! Numai citind 
mereu, creierul tău va 

deveni un laborator ne-
sfârşit de idei şi imagini.

(Mihai Eminescu)

 Lectura ziarelor a făcut să crească 
numărul proştilor. (Lev Tolstoi)

Nu citiţi pentru a vă distra precum 
copiii, nici pentru a vă 
instrui precum cei am-

biţioşi. Nu, citiţi pentru 
a trăi! 

(Gustave Flaubert)

Lectura, iată învăţătura cea mai 
bună. (Puşkin)

Trebuie să citim pentru a avea pu-
tere. Omul care citeşte 

trebuie să trăiască 
intens. Cartea trebuie să 

fie o sferă de lumină în 
mâinile cititorului. 

(Ezra Pound)

Trebuie să citim Biblia aşa 
cum un tânăr citeşte scrisoarea 

de la iubita lui, bucurându-se 
la gândul că aceasta este 

scrisă pentru el.
(Kierkegaard)

La ce sunt bune cărţile? 
Îmi vine să răspund: la 

totul şi la nimic. Poţi trăi 
foarte bine fără să citeşti. 
Milioane de oameni n-au 

deschis niciodată o carte. 
A vrea să le explici ce pierd e totuna 

cu a explica unui surd frumuseţea 
muzicii lui Mozart. În ce mă priveşte, 

mă număr printre cei care nu pot 
trăi fără cărţi. Sunt un vicios al lectu-

rii. Am nevoie să citesc aşa cum am 
nevoie să mănânc şi să beau. Hrana 

pe care mi-o oferă lectura îmi este 
la fel de indispensabilă ca şi aceea 
materială. Resimt fiecare zi fără o 

carte ca pe o zi pierdută. 
(Nicolae Manolescu) 

În viaţă trebuie să înveţi să citeşti 
printre rânduri şi în oameni. Să citeşti 

printre vorbele lor şi chiar dincolo 
de ele. Uneori, un oftat 

povesteşte mai mult decât 
un roman-fluviu, o privire 

- mai mult decât o bibliote-
că. (Ileana Vulpescu) 

La fel ca şi cartea, răvaşul se citeşte 
prin adulmecare, pipăire, atingere. 

Din pricina asta, deştepţii spun: 
"Ia citeşte, să vedem 

ce zice scrisoarea!" Iar 
proştii spun:

 "Ia citeşte ce scrie!" 
(Orhan Pamuk)

Tramvai traversând Bulevardul Regele Ferdinand, actual Piaþa Victoriei, mai cunoscutã 
drept Piaþa Operei. (Colecþia de ilustrate Octavian Lescu)
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Transparenţă adminisTraTivă
4 ProIECT DE HoTărârE cu privire la rectificarea bugetului pe 2011;
4 ProIECT DE HoTărârE cu privire la accesarea de fonduri nerambursabile prin Programul de Cooperare IPA românia-Serbia 2007-
2013, Axa 3 – People to people;
4 ProIECT DE HoTărârE cu privire la dezlipirea suprafeţei de 3000 mp teren intravilan din izlazul comunal Grădinari;
4 ProIECT DE HoTărârE cu privire la atribuirea suprafeţei de 5800 mp teren extravilan situat în locul Ibrilonţ domnului Ţundrea Ioan.

sărBăTOarea 
văii CaraŞULUi - GreOni 

EdiŢia a X-a
Marius ROŞIAN-MITROVICI 

"Localitatea Greoni este unul din cele mai important puncte cultural artistice ale Văii Caraşului", consideră dl. vi-
ceprimar Iancu Ion Lepa, coregraf de meserie care în decursul a cca. 30 ani de activitate folclorică a pregătit şi 

îndrumat sute de copii şi juni ai Caraşului.
De ce sărbătoarea Văii Caraşului? Pentru că localitatea Greoni se află în vecinătatea  cursului de apă al râului Caraş, care izvorăşte din munţii 

situaţi în raza comunei Caraşova, curgând la vale pe traseul Goruia-Giurgiova-Ticvaniul Mare-Grădinari-Greoni-Vărădia-Vrani-Berlişte, trecând 
apoi dincolo de graniţele româniei în Serbia.

Începând cu prima ediţie, au participat ansambluri de cântece şi dansuri populare din localităţile menţionate la alineatul precedent. Pe lân-
gă ansamblurile din românia au mai participat: fanfara localităţii Coşteiu, ansamblul cultural-artistic din localitatea Nicolinţ (ambele din Serbia), 
precum şi solişti de "frunce" ai folclorului românesc cum sunt: Cornelia şi Lupu rednic, Pătru Mâţu Stoian, robert Târnăveanu, Sava Negrean 
Brudaşcu, Nicoleta Voica, prezentatoarea Iuliana Tudor.

comuna Grădinari la cEas dE sărBătoarE



corul “Buna VEstirE” 
la salZBurG

Domnule primar, primul obiectiv pe 
care trebuie să-l vadă un om la cea din-

tâi vizită într-o localitate, trebuie să fie şcoala. 
4Am investit foarte mult în şcoli, din păcate 
şcolile mici de la sate s-au închis, fără să ne 
consulte şi pe noi, iar la ora actuală, noi pri-
măria, transportăm aproximativ 200 de elevi 
pe banii primăriei de la Banloc la Deta, la liceu, 
pentru că părinţii nu au posibilitatea să-i ţină 
în gazdă şi atunci ar fi păcat să piardă copiii. 
Cu banii daţi aş putea să plătesc dublul dacăli-
lor care au fost nevoiţi să plece. Copiii trebuie 
duşi la şcoală. Sunt duşi cu un autobuz închi-
riat, marca „Mercedes” al primăriei şi cu un 
microbuz tip „Aro” cu care se fac curse, două 
dimineaţa şi două seara.

Aţi terminat o facultate grea, din cadrul 
Universităţii de Știinţe Agricole a Banatului, e 
mai grea viaţa de primar decât viaţă de şef de 
fermă?
4Cred că da.

V-ar plăcea să vedeţi peste ani Banlocul oră-
şel?
4Mi-aş fi dorit, am avut ghinionul că a început 
războiul din Iugoslavia şi s-a întrerupt proiec-
tul la castel. Dacă acest castel devenea centru 
european de conferinţă cred că la ora actuală 
vorbeam de Banloc ca de un mic orăşel. 

Am aflat de la „judeţ”, că primarul Toţa are 
cele mai mici impozite pentru oamenii lui din 
Banloc. E adevărat?
4Noi ţinem impozitele foarte mici, oamenii 
trec printr-o situaţie grea şi le ţinem mici de 
câţiva ani buni. Cred că am cele mai mici impo-
zite din judeţul Timiş. Încerc să atrag bani din 
altă parte, să nu iau de la oameni. Noi ţinem 
impozitele foarte mici, şi consilierii sunt de 
acord, am un consiliu foarte bun.

(va urma)
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Ecaterina CHIu 

Vizita la Salzburg s-a da-
torat legăturii pe care 

părintele Achim Petru, parohul 
Bisericii din Banloc, o are cu pă-
rintele Dumitru Vezuianu parohul 
Bisericii ortodoxe din Salzburg, 
legătură existentă de mai mulţi 
ani. Părintele Achim a participat 
la punerea pietrei de temelie în 
2007, la ridicarea acelei biserici, 
finalizată în 2010, sfinţită de I.P.S. 
Daniel.

Corul bisericii din Banloc 
,,Buna Vestire” condus de părinte 
funcţionează de mai bine de 10 ani 
ca urmare a dorinţei de a conti-
nua tradiţia corului bisericesc din 
Banloc, care era unul bărbătesc 
şi îmbătrânit. reuşind să adune 
elevi, tineri, cadre didactice, eno-

riaşi din co-
mună, a for-
mat un cor 
mixt, care a 
participat cu 
un număr de 
30 de mem-
bri  la evenimentul  amintit, dând 
răspunsurile la Sf. Liturghie ofi-
ciată de ambii părinţi în ziua de 
22.05.2011, continuând cu un con-
cert de cântări bisericeşti şi patri-
otice. românii din Diaspora ne-
au ascultat cu mare bucurie şi cu 
drag. După slujbă şi miniconcert 
am luat masa împreună cu enori-
aşii şi familia părintelui în sala Sf. 
Andrei, care se află lângă biseri-
că. După masă am vizitat centrul 
vechi al oraşului lui Mozart: casa 
compozitorului, cimitirul familiei, 
Domul, Grădina Mirabelei.

(urmare din 
numărul trecut)

Interviu realizat de Georgiana COTOşpAN

...noi þinem impozitele foarte mici

COmUna BanLOC 
În Haine de sărBăTOare

 
Ecaterina CHIu 

Ruga satului se săr-
bătoreşte în fiecare 

an la Înălţarea Domnului care 
coincide cu sărbătorirea Zilei 
Eroilor. În acest sens, anul 
acesta elevii claselor primare 
au participat la Slujbă, după 
care au avut un program ar-
tistic în faţa Monumentului 

Eroilor din faţa Bisericii ortodoxe din Banloc, împreună cu un grup 
de elevi de gimnaziu din corul şcolii, condus de prof. Neda Viorel. 
Materialul despre importanţa zilei eroilor a fost pregătit de prof. 
de istorie Harabagiu Alin şi prezentat de eleva Jivan Adelina.

La ora 18, deschiderea 
rugii a fost făcută de echipa 
de dansuri a şcolii, forma-
tă din 12 perechi, condusă 
de doamna directoare Chiu 
Ecaterina. Dansatorii au pre-
zentat două dansuri de pus-
tă şi un moment de cântece 
populare interpretate de 
solistele vocale Mîţu Andre-
ea, cls. a V-a şi Barbu Daniela 
cls. a VIII-a, şi solistul instrumentist radu Bogdan din clasa a IV-a  
care a interpretat: o doină, o ardeleană şi un joc de doi la saxafon 
şi care este pentru noi o mare bucurie cu care ne mândrim, toţi 
pregătiţi  de dragul şi talentatul nostru prof. Neda Viorel.

S-a plecat cu tot ansamblu în defilare pe şosea de la şcoală, 
ocolind Biserica, până la Căminul Cultural, cu Drapelul româniei în 
fruntea coloanei în interpretarea "Marşului" tradiţional popular. 
După finalul programului dansatorii au defilat prin faţa mulţimii 
adunate în curtea Căminului.



CINE SUNT EU?
Sanda FLORENTINA

CLASA A VII-A, ŞCOALA CU CLASELE I – VIII 
REMETEA MARE, JUDEŢUL TIMIŞ
ÎNDRUMĂTOR: PROF. DRĂGHIA MARIANA

Sunt tristă şi mă întreb: "Cine sunt eu?"
Şi simt cum o lacrimă fierbinte îmi cade lin 

pe obraz şi mă întreb: "Cine sunt eu?".
Merg pe un drum stingher şi îmi zic: "Cine sunt 

eu?"
Ajung la şcoală şi mă aşez pe un scaun şi mă întreb: 
"Cine sunt eu?"
Iar atunci o voce caldă şi  melancolică îmi şopteşte: 
"Tu eşti tot ce vrei tu să fii!"
Deodată tresar şi realizez că totul a fost un vis. Dar 

rămân în minte cu aceeaşi întrebare: "Cine sunt eu?" 
oare...
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La TaiFas CU dOmnUL ÎnvăţăTOr sTOia 

Spuneţi-mi aveţi vreun regret 
în viaţă, ca dascăl? S-a mai 

schimbat ceva între şcoala în care aţi 
predat dumneavoastră şi cea de as-
tăzi?
4Am avea un regret pentru că noi, 
cei care am predat aici, am locuit aici şi 
ne-am înţeles excepţional, iar toată lu-
mea ştia cine era profesor în şcoală, dar 
acum nu mai există continuitate, pen-
tru că profesorii stau un an, poate doi, 
după care pleacă.

Ne spuneaţi că prima dumneavoastră generaţie de la Remetea a 
fost compusă din 39 de elevi. Cum v-aţi descurcat, nu a fost dificil?
4M-am ocupat foarte mult de ei, dar generaţia respectivă, când a 
venit în clasa I ştia deja să scrie. Ei nu scriau, pictau. Când au ajuns în 
clasa a IV-a am început să le citesc autori străini.

Asta denotă o atentă preocupare din partea familiilor cu privire la 
procesul de învăţământ.

4Da, într-adevăr părinţii se ocupau foarte mult.

Acest lucru în zilele noastre e mai deficitar.
4Poate fi şi aşa.

Elevii au alte preocupări faţă de generaţiile trecute?
4Mă gândesc că cei mici nu prea, dar ceilalţi...

Aţi fost o viaţă printre elevi, cum v-aţi simţit când aţi ieşit la 
pensie?
4Acum vă spun sincer, nu ştiu de ce, dar am fost bucuros că am ieşit 
la pensie, chiar am aşteptat să ies la pensie, după 40 de ani de învă-
ţământ eşti zdruncinat. Ultimii 10 ani au fost groaznici, şi mai era o 
chestie: eram şi noi stresaţi ca tot poporul.

Ce calităţi trebuie să posede un om pentru a fi un învăţător bun.
4În primul rând trebuie să fie el însuşi un intelectual şi să aibă şi răb-
dare, dragoste, să vadă destinul unui elev în perspectivă. 

Domnule profesor vreau să vă mulţumesc în primul rând că ne-aţi 
primit. Au fost câteva clipe care ne-au făcut să înţelegem că tot ceea ce 
însemnăm noi, generaţiile mai tinere, datorăm totul unor oameni ca 
dumneavoastră.
4Vă mulţumim mult şi ne bucurăm că ne-aţi onorat cu prezenţa, iar 
uşa casei noastre vă este în permanenţă deschisă.

Interviu realizat de Ana-Maria COTOŞpAN
(urmare din numărul trecut)

Vântul suflă cu buzele îngheţate,
Măreţele aripi ale unui înger sunt luate,
Veşnic purtate într-un sfânt mister,
Ce dezlănţuia lumina vrăjită din cer.
 
Trimite preacurate lacrimi pe pământ,
Ce cad rând pe rând într-un liniştit cânt
Şi în drumul lor nesfârşit găsind, 
Frunze şi petale ce le aşteaptă zâmbind.

Sanda FLORENTINA

CLASA A VII-A, ŞCOALA CU CLASELE I – VIII 
REMETEA MARE, JUDEŢUL TIMIŞ
ÎNDRUMĂTOR: PROF. DRĂGHIA MARIANA
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exCUrsia ŞCOLară– mOdaLiTaTe 
eFiCienTă de CUnOaŞTere

prof. Mihaela Cepeha
directorul Şcolii cu clasele I – VIII Remetea Mare
prof. Drăghia Mariana
consilierul educativ al Şcolii cu clasele I – VIII Remetea Mare

Excursia şcolară oferă posibilitatea 
elevilor de a-şi dezvolta spiritul de 

prietenie, voinţa, disciplina. Excursia con-
tribuie la lărgirea cunoştinţelor teoretice, 
întregeşte efectul instructiv-educativ al activităţii didactice, realizând în acest mod 
legătura dintre teorie şi practică.  

Deoarece este o activitate extraşcolară, excursia îi implică pe elevi în proiecta-
rea, organizarea  şi desfăşurarea ei, este o activitate cu caracter facultativ unde nu 
se pun note, nu se predă, ci doar se învaţă. 

recent, în perioada 27-28 mai 2011,  elevii Şcolii cu clasele I-VIII remetea Mare 
au avut ocazia să participe la o excursie organizată la Cluj, prilej cu care au vizitat 
atât frumosul oraş şi Grădina Botanică din Cluj, cât şi Mănăstirea râmeţ şi Salina 
Turda, obiective turistice aflate pe traseul acestei excursii.

Elevii au făcut fotografii şi au notat ceea ce li s-a părut interesant, pentru a pur-
ta apoi la şcoală o discuţie pe această temă. 

Frumuseţea locurilor şi bogăţia informaţiilor primite au reprezentat pentru 
elevi un motiv întemeiat pentru care nu vor uita cu uşurinţă această excursie. 



dE VorBă cu domnul 
pEtru carEBia – primarul comunEi noastrE
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COŞTeiU penTrU Oaspeţii nOŞTri

Interviu realizat de Ana-Maria COTOŞpAN

Domnule primar, ne este atât de aproa-
pe Gala premiilor Uniunii Jurnaliştilor 

din Banatul Istoric, încât numirea dumneavoas-
tră ca Primar al Anului din judeţul Timiş, nu ne 
îngăduie să ocolim întrebarea, firească într-o 
astfel de circumstanţă…
4În numele cui am primit înalta distincţie?

Exact, sau cum spune românul, mi-aţi luat 
vorbele de pe buze.
4Mă bucur că aţi pregătit o astfel de întreba-
re pentru debutul interviului nostru. Este bine 
şi îmi doresc sincer, ca cititorii revistei „Bana-
tul - jurnal al primăriilor din Banatul istoric”, să 

afle că am primit Titlul de Primar al Anului din 
judeţul Timiş, în numele tuturor locuitorilor din 
Coşteiu, care m-au ajutat să aduc această co-
mună printre cele mai frumoase ale Banatului.

Printre locuitori se regăseşte şi familia dum-
neavoastră…
4Familia reprezintă pentru mine, piatra de te-
melie a întregii mele vieţi.

Că veni vorba de familie, aveţi un sfat pen-
tru cei ale căror căsătorii, dumneavoastră  ca 
primar le oficiaţi?
4Martin Luther, preot şi doctor în teologie, 
reformatorul protestant ale cărui primeneli au 
fost aplicate în Bisericile Evanghelice-Luterane, 
spunea odată, exact ce doresc şi eu să rog să 
ţină minte tinerii căsătoriţi şi anume: „Creştinul 
trebuie să-şi iubească aproapele, iar de vreme ce 
nevasta lui îi este cel mai “aproape”, ea ar trebui 
să însemne dragostea lui cea mai profundă”.

Cum vedeţi reorganizarea teritorială?
4Noua reorganizare propusă de guvernanţii 
de astăzi, poate  însemna pentru o parte a 
populaţiei, pierderea identităţii şi a originilor, 

dar asta este problema 
altora nu a mea care mă 
ocup de administraţie, 
care administraţie, îmi 
impune cu totul alte 
priorităţi şi probleme.

Cum ar fi?
4Ca primar, dacă aş 
avea o problemă cu 
reorganizarea teritori-
ală, aceea ar fi legată 
de faptul că o astfel 
de acţiune, poate aduce imense prejudicii 
judeţului, prin pierderea unor bani europeni 
alocaţi pentru diferite proiecte, întrucât este 
un fapt ştiut, că toate contractele încheiate vor 
fi blocate deoarece UE nu acceptă schimbări în 
proiecte pe parcursul implementării acestora.

Domnule primar, vă mulţumim.
4Şi eu vă mulţumesc, atât pentru seriozitatea 
întrebărilor, cât şi pentru găzduirea lunară a 
Coşteiul meu drag, în paginile celui mai frumos 
jurnal care apare pe pământul Banatului.

Locuitorii din Coºteiu m-au ajutat sã aduc comuna 
printre cele mai frumoase ale Banatului.

• Coşteiu e o comună amplasată pe drumul mare, chiar înainte 
de Lugoj. Beneficiază de apropierea oraşului, dar şi-a păstrat şi spe-
cificul;

 • Circulaţia e mare, însă se va reduce în următorii ani, când trafi-
cul va fi preluat în mare parte de autostradă.

 
Coşteiu e una din comunele mari ale ju-

deţului Timiş. Amplasamentul e deosebit: 
pe drum european, aproape de oraş, prin-
tre dealuri, dar şi între Timiş şi Bega 

* Sunt 3870 de locuitori, împărţiţi în 
cinci localităţi, pe lângă cea de reşedinţă, 
care e şi cea mai mare, fiind arondate satele 
Ţipari, Păru, Hezeriş şl Valea Lungă; 

*Suprafaţa e de 8700 hectare.
 

apă în toatE localităŢilE 
coştEiului timişan

 
Aşa cum e şi firesc, introducerea utilităţilor a început cu cen-

trul de comună. Apa curentă a ajuns în toate localităţile compo-
nente. Au fost făcute foraje noi şi reabilitate reţelele. Apoi s-a luat 
măsura branşării populaţiei. Apa a fost introdusă în case şi pentru 
ca utilizatorii să o plătească şi astfel să o utilizeze raţional. Cişme-
lele stradale au fost desfiinţate, ceea ce înseamnă că doar cine e 
racordat poate fi beneficiar. Investiţiile s-au făcut cu bani guver-
namentali, în mare parte. Sunt contracte, sunt bugetări făcute, iar 
lucrările sunt gata.

GuVErnul a uitat să achitE datoria 
cătrE coştEiu

 
De doi ani, Guvernul „a uitat" să achite un rest de 900.000 de 

lei. Inutil să amintim că primarul Petru Carebia nu 
are aceeaşi culoare politică cu domnii din Execu-
tiv. Apa a ajuns în casele oamenilor înaintea ca-
nalizării. Şi cu aceasta e o altă poveste. Execuţia 
a pornit cu o finanţare din fondurile europene, 
prin SAPArD, Coşteiu fiind printre primii benefi-
ciari. Lucrările pe primul proiect au fost finalizate 
repede, în 2007, iar de atunci s-a mers mai încet. 
S-a reuşit introducerea canalizării în centrul de 
comună, pe strada principală din Ţipari şi într-o 

mică zonă din satul Păru. Un proiect ulterior a fost finanţat cu între-
ruperi. reţeaua a fost extinsă, a fost realizată şi staţia de epurare, 
însă din cele cinci staţii de pompare funcţionează doar una. Expli-
caţia e simplă: nu sunt bani pentru echiparea lor. La Hezeriş şi Valea 
Lungă, sate mai mici şi situate mai departe de centrul de comună, 
nu se pune problema introducerii canalizării. Iniţial, toate aceste in-
vestiţii au fost prevăzute într-un proiect integrat, care a fost depus 
la Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării rurale. A căzut din mai multe 
motive, neimputabile edililor locali. Costurile cu avizele, cu experti-
zele şi cu întocmirea documentaţiei au depăşit 300.000 de lei, bani 
care s-au pierdut, dar care ar fi fost buni pentru diverse alte lucrări în 
Coşteiu. Acum, proiectul a fost împărţit, cu drumurile într-o parte şi 
cu un after-school şi o grădiniţă cu program prelungit, în alta.

(va urma)
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1288 - o primă informaţie documentară vor-
beşte despre zona Făgetului, amintindu-i pe Banii 
Severinului Mihai şi Velici care aveau aici anumite 
domenii (posesiunea Icuş);

secolul XV - zona Făgetului face parte din do-
meniul Hunedoarei, cel mai întins domeniu nobili-
ar din Transilvania de atunci, aparţinând lui Iancu 
şi Ioan de Hunedoara; „pentru banii cheltuiţi cu 
echipamentul militar şi cu expediţiile antiotoma-
ne, cei doi primesc zalog în Banat districtul Icuş, 
târgul Marginea şi districtele valahe ale comitatu-
lui Timiş: Swdya, Monostor, Bosar şi Supan, dim-
preună cu satele şi apartenenţele lor“ - (conform 
istoricului Borlovan Patriciu Dragalina);

1548 - cetatea Făgetului este atestată docu-
mentar cu ocazia unei donaţii făcute de nobilul 
Ioan de Bozwar fiicei sale Dorotheea, la castelul 
nobilului Iacob Bekes din Făget (Fagyath);

1544 - este amintită existenţa în cetatea Fă-
getului a unei garnizoane turceşti din armata lui 
Kassim Paşa;

1591 - garnizoana otomană din Făget era for-
mată din 94 de ulufedji şi de asabi (soldaţi turci);

sec. XVI - ocupaţia de bază a localnicilor ro-
mâni din părţile Făgetului era creşterea oilor şi a 
porcilor, iar în lunca râului Bega se practica cultura 
grâului, îndeosebi;

1516 - registrele de socoteli ale domeniului 
Hunedoarei arată că moara din Margina şi cea din 
Mănăştiur aduceau venituri mai multe decât moa-
ra mare de la Hunedoara;

1594 - Făgetul este eliberat de turci de Geor-
ge Palatici de Ilidia, ban de Lugoj, descendent de 
cnezi români din Banatul de Sud;

1660 - călătorul turc Evlia Celebi trece prin ce-
tatea Făget despre care scrie: „A fost construită 

de o femeie cu numele de Tilen…E o construcţie 
în formă pătrată, frumoasă şi tare. La apus se află 
o poartă care dă spre câmpie. Are un dizdar, trei 
sute de ostaşi aleşi şi material de război îndeajuns; 
e acoperită în întregime cu şindrilă, dar nu are pia-
ţă şi bazar sau altceva. Este doar un turn de ser-
hat“ (cetate de graniţă, n.n.);

1699 - cetatea Făgetului a fost distrusă de oto-
mani; ruinele acesteia abia se mai văd;

1727-1729 - sunt colonizate în zona Făget fami-
lii româneşti venite din Valea Haţegului;

1729 - sunt aduşi la Făget primii colonişti ger-
mani care primesc ajutoare materiale, sunt scutiţi 
de dări pe termen lung, sunt sprijiniţi să-şi constru-
iască şcoală şi biserică.

(va urma)
Din. vol. "Mic atlas al jud. Timiş", ed. a II-a, 

coordonat de Dinu Barbu

Repere istorice

FLaCăra FăGeT În diviZia C
Sâmbătă 6 iunie 2011. Stadionul din Chişoda, ora 13. S-a terminat meciul Chişoda - Făget, din 

ultima etapă a campionatului. Scor 0-2. Cu Boghian şi cu căpitanul Telescu marcatori. Horă 
a bucuriei pe stadionul chişorean după un retur infernal cu "răsuflarea" echipei din Pişchia in ceafă, 
după un meci in care se putea risipi toată munca de un an. Suporterii făgeţeni sunt fericiţi. "La baraj, 
la baraj, mergem la baraj!'- strigă descătuşaţi jucătorii. Flacăra Făget este campioana Diviziei D Timiş 
cu o linie de clasament impresionantă; 90 de puncte, 28 victorii, şase egaluri, zero înfrângeri, golaveraj 
127-15! Va juca meciul de accedere în Divizia C cu mult mai galonata Jiul Petroşani.

Miercuri 15 iunie, stadionul UTA din Arad. Locul unde pe 30 septembrie 1970 "Bătrâna doamnă" 
îngenunchea Feyernord-ul. ora 17, cald, deosebit de cald. Făgeţenii intră timoraţi în arenă, dar încre-
zători în şansele lor. Băieţii antrenorului Săvoiu domină, domină dar la finele primei reprize scorul 
este alb. În tribuna principală 2.000 de făgeţeni, de suporteri din Timişoara, Mănăştiur, racoviţa, 
Dudeştii Vechi, din tot Timişul ţin pumnii şi-i încurajează pe jucătorii făgeţeni. Începe a doua repriză. 
ratări, ratări, ratări. Făgetul e mult peste Jiul dar golul nu vine... Minutul 89. Dan raţiu pătrunde în 
careu şi este faultat. Penalti! Calm, căpitanul Telescu, îşi potriveşte mingea pe punctul cu var. Avânt, 
calm, şut precis, GoooL! Un gol "Pentru tata" aşa scria pe tricoul căpitanului Făgetului arătat tribu-
nei. Peste câteva minute, fluier final. Flacăra Făget e în Divizia C!

Ei au câştigat la Arad! Ei sunt campionii!
Flacăra Făget (antrenor Adrian Săvoiu şi Narcis Petre): Iacob - rahovan (min 81 Gheju),Telescu 

(cpt), Gălan, Ahriţculesei - Glava, Deac, Bun-gău (min 69. A. Ilie), Popovici (min 76 Scînteie) - Boghian 
(min 90 oberşterescu), raţiu. Pe bancă au stat: rădulescu, Burduhos, Borş.

Primarul Marcel Avram a declarat imediat după fluierul final al meciului de la Arad: "Este o 
mare victorie, este încununarea unui an de muncă şi de sacrificii ale jucătorilor, antrenorilor şi con-
ducătorilor echipei. Primăria Făget a sprijinit echipa şi mă bucur că ajutorul acordat s-a concretizat 
în performanţa de a promova în Divizia C. Sunt convins că, şi în Divizia C, Flacăra Făget, campioana 
Timişului, va reprezenta cu cinste oraşul nostru şi va avea rezultate la fel de bune ca cele din campi-
onatul ce a trecut", spune Marcel Avram, primarul oraşului Făget.

Recent, cei mai buni elevi 
făgeţeni, coruri şi echipe 

sportive de la Liceul "Traian Vuia" 
Făget, remarcaţi la olimpiade şi 
concursuri în anul şcolar 2010-2011 
au fost premiaţi în cadrul unei fes-
tivităţi ce a avut loc la Casa de Cul-
tură. Felicitări elevilor şi dascălilor 
care i-au pregătit!

Stănilă Cosmina (cl. XII-a D)
- Premiul I la olimpiada de teh-

nologii- faza judeţeană şi menţiune 
la faza naţională (prof. îndrumător 
Sîrbu Aurelia, Dumescu Marius, Pă-
trui oliver)

- Premiul I la Simpozionul Eu-
roregional de Comunicări Ştiinţifi-
ce - faza interjudeţeană (prof. în-
drumător Tomoni Dumitru)

Huzoaica Florina (cl. VIII A)
-  Premiul I la olimpiada de is-

torie - faza judeţeană şi participare 
la faza naţională (prof. îndrumător 
Vernic Similea)

Emerich Edith (cl. XI D) 
- Premiul l la Concursul Na-

ţional de Comunicări şi referate 
- faza judeţeană şi participare la 
faza naţională (prof. îndrumător 
Tomoni Dumitru) 

- Premiul I la Simpozionul Eu-
roregional de Comunicări Ştiinţi-
fice - faza interjudeţeană   (prof.   
îndrumător Tomoni Dumitru) 

Barbu Alexandra (cl. XII A)
- Premiul I la Concursul Naţional 

de Comunicări şi referate - faza jude-
ţeană şi participare la faza naţională 
(prof.  îndrumător Tomoni Dumitru)

 Chirali Ana Elena (cl. VIII A)
-  Premiul II olimpiada de chimie 

- faza judeţeană şi participare la faza 
naţională (prof. îndrumători Crăciu-
nescu Horia, Balogh Valentina)

- Menţiunela Concursul naţio-
nal de maternatică "Luminalvath"-
faza judeţeană (prof. îndrumător 
Dobîndă Titus)

Iova Raulariana (cl. IX A) 
- Premiul III la olimpiada de 

limba şi literatura română - faza 
judeţeană (prof. îndrumător Vida 
Angelica) 

Popescu Denisa (cl. X B)
- Premiul III la olimpiada de 

franceză -  faza judeţeană (prof. în-
drumător Braşovan Carmen)

(va urma)
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o pErformanŢă istorică
Marian Traiculescu
preşedinte ACS Flacăra Făget

Promovarea în Divizia C este o performanţă 
deosebită pentru clubul nostru, pentru Fă-

get, pentru minunaţii noştri suporteri. Am întâlnit la 
Arad, o echipă galonată, un club de tradiţie în fotba-
lul românesc. Mă bucur că, prin victoria noastră am 
răzbunat-o pe Poli Timişoara, care, acum mulţi ani, a 
pierdut o finală a Cupei românei în faţa Jiului. A fost 
un campionat dificil. Echipa s-a încropit cu puţin înain-
te de începerea turului. Evoluţiile avute, meci de meci, 
ne-au dat speranţe că putem promova. Şi ne-am ur-
mărit cu perseverenţă, cu multă, multă muncă obiec-
tivul. Nu a fost uşor. Am pornit cu un lot de 30 de ju-
cători, pentru ca la meciul cu Jiul să avem 17. Consider 
că unul dintre secretele reuşitei a fost disciplina atât 
în pregătire, meciurile oficiale cât şi în afara terenului. 
Ţin să le mulţumesc tuturor celor care au fost alături 
de noi întreg campionatul. Ne propunem să avem un 
parcurs la fel de bun şi în Divizia C, să reprezentăm cu 
mândrie Făgetul în ediţia următoare de campionat.
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Interviu realizat de Ana-Maria COTOŞpAN 

Mai aveţi şi alte proiecte?
4Sigur. Proiect de dezvoltare a zonei 

de locuinţe pentru tineri, în localitatea Sîmbă-
teni, lucrare în curs de aprobare a documen-
taţiei şi a certificatului de urbanism la Consiliul 
judeţean Arad. La A.P.D.r.P. Timişoara sun-
tem în evaluare cu proiectul 
finanţat din fonduri euro-
pene „Centrul de Informa-
re Turistică Păuliş – Baraţ-
ca” în valoare de 200.000 
Euro. Aşteptăm finanţare 
de la Ministerul Dezvoltă-
rii regionale şi Turismului 
pentru proiectele depuse 
la Agenţia Naţională pen-
tru Locuinţe Bucureşti în 
vederea construirii pentru 
tineri a două blocuri de câte 
16 apartamente la Păuliş şi 
Sîmbăteni. Avem depus la 
ADr Timişoara pe Progra-
mul operaţional regional 
2007 – 2013 Axa Prioritară 3 „Îmbunătăţirea 
Infrastructurii sociale”, domeniul major de 
intervenţie 3.4  „reabilitarea, modernizarea, 
dezvoltarea şi echiparea infrastructurii edu-
caţionale preuniversitare şi a infrastructurii 
pentru formarea profesională continuă, care 
cuprinde studii de fezabilitate pentru „reabili-
tarea şi extinderea şcolii din Păuliş şi reabilita-
rea şcolii Sabin Manuilă Sîmbăteni”, valoarea 
totală de 985.646 Euro, proiectul este eligibil, 
aşteptăm finanţarea.

Domnule primar, sunteţi un edil aproape in-
finit, un om pe care grecii antici nu ar fi ezitat 
să îl numească lampadofor, adică un conducător 
care continuă, extinde şi consolidează. Sincer, 
abia am prididit să scriu ceea ce dumneavoas-
tră, iată, gândiţi pentru istoria comunei Păuliş. 

Ce vă nemulţumeşte la contemporanii politici?
4Am impresia că nu toţi politicienii cunosc 
profund situaţia şi realitatea populaţiei din 
zona rurală, a pensionarilor de CAP, a celor-
lalte pături nevoiaşe care trăiesc foarte greu, 
nu se intreprinde nimic concret pentru îmbu-
nătăţirea vieţii acestor oameni. Nu se pune 
suflet pentru adoptarea unei legislaţii cores-

punzătoare în toate dome-
niile de activitate, iar multe 
dintre persoanele ajunse 
într-o funcţie importantă nu 
privesc cu seriozitate, prin-
cipialitate şi consecvenţă 
problemele fundamentale 
ale ţării, ale societăţii, urmă-
rindu-şi propriile interese în 
societăţi, SrL-uri, firme etc.

O democraţie prost 
înţeleasă?
4Da, consider că democra-
ţia este prost înţeleasă de 
multe persoane cu  sau fără 
funcţii, tineri sau persoane 
în vârstă, crezând că pot să 

facă tot ce doresc în afara legii, nu există un 
respect faţă de lege, obrăznicia, nesimţirea, 
calomniile, injuriile s-au înmulţit, fiind prezen-
te peste tot în societatea noastră de astăzi. 
Foarte puţine persoane îşi asumă responsabi-
lităţi în probleme fundamentale de guvernare 
a ţării, se privesc cu subiectivitate problemele 
de reformă ale statului de către unii politicieni, 
sindicalişti şi alte persoane care sunt manevra-
te. Nu se depun eforturi din partea politicieni-
lor pentru a fi atraşi în munca colectivă şi crea-
tivă, oameni capabili bine pregătiţi profesional 
pentru a scoate ţara din situaţia în care se află, 
pentru a trece pe un drum bun şi eficient având 
în vedere faptul că există  resurse materiale.

(va urma)

inTerviU CU primarUL COmUnei(urmare din 
numărul trecut) Transparenţă 

adminisTraTivă
HoTăRâRE privind rectificarea bu-

getului general de venituri şi cheltuieli al 
comunei Păuliş pe anul 2011. INIŢIATor: 
PrIMAr.

HoTăRâRE privind aprobarea do-
cumentaţiei de achiziţie publică pentru 
investiţia „Înfiinţare Parc Sabin Manui-
lă”, localitatea Sîmbăteni, comuna Pău-
liş. INIŢIATor: PrIMAr.

HoTăRâRE privind aprobarea re-
gulamentului de organizare şi desfăşu-
rare a activităţii de transport public local 
pe raza comunei Păuliş. INIŢIATor: PrI-
MAr.

HoTăRâRE privind înfiinţarea Aso-
ciaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
„ECo LIPoVA”. INIŢIATor: PrIMAr.

HoTăRâRE privind aprobarea 
obiectivelor şi Criteriilor de Performanţă 
ale directorului-şef de ocol al regiei Pu-
blice Locale ocolul Silvic Zărandul r.A. 
pentru anul 2011. INIŢIATor: PrIMAr.

HoTăRâRE privind modificarea 
preţului şi tarifului serviciului public de 
alimentare cu apă potabilă şi canalizare-
epurare, la nivelul comunei Păuliş, ope-
rator SC Compania de Apă Arad SA, jud. 
Arad. INIŢIATor: PrIMAr.

HoTăRâRE privind stabilirea unor 
măsuri de gospodărire comunală. INIŢI-
ATor: CoNSILIEr LoCAL ILEA VIorEL.

„micii EcoloGişti” 
ai  şcolii GEnEralE păuliş

prof. Tatiana TuDuR

"Micii ecologişti” au continuat prin parcurgerea unui traseu prin pădure, 
sub îndrumarea ghidului, care a explicat copiilor importanţa pădurii, ti-

puri de arbori, arbuşti şi subarbuşti, vârsta arborilor, specii de păsări  şi animale 
care trăiesc în Parcul Natural Lunca Mureşului, apelând  permanent la ceea ce elevii 
cunosc deja şi răspunzând la întrebările acestora într-o formă accesibilă, captând 
atenţia şi stârnind interesul copiilor faţă de minunata lume a vieţuitoarelor naturii.

„Micii ecologişti” au organizat, în cursul lunii mai o acţiune, cu caracter de vo-
luntariat, privind protejarea mediulu, acţiune desfăşurată în lunca Mureşului, la Pă-
uliş, dovedind astfel că nu pot fi indiferenţi la ceea ce se întâmplă în jurul lor.

(urmare din 
numărul trecut)

Preşedinte de şedinţă,
Dorin Valea

Contrasemnează secretar,
Simona pascu

4Prin pãdure
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1451 - localitatea este atestată documentar sub 

numele de Naghiuz - „Uzul Mare“, probabil cu trimi-
tere la populaţia cumană (uzii), rămasă mai multă 
vreme pe teritoriul Banatului istoric;

sec. XVII - satul (unde exista o comunitate de 
români şi de sârbi atestată la anul 1590) este depo-
pulat din cauza incursiunilor turceşti;

1772 - în pusta Naidoş sunt aduşi colonişti din 
Lorena, parte din Alsacia, dar şi din Bavaria, Suabia, 
Württem, Luxembourg;

mai multe familii de colonişti loreni vor migra 
înspre Banatul sârbesc, acolo unde erau deja sate 
cu populaţie de limbă franceză;

februarie 1944 - mai multe familii din Tomnatic 
solicită acordarea cetăţeniei franceze pentru a scă-

pa de deportarea în UrSS;
2004 - comuna Tomnatic a fost reînfiinţată prin 

desprinderea de comuna Lovrin;
2010 - 150 de localnici lucrează în Germania.

4Populaţia stabilă la 1 ianuarie 2010 - total = 
3.198 de persoane, din care: 
 l masculin = 1.571  de persoane; 

	 l feminin = 1.627  de persoane.
4Numărul  locuinţelor la 1 ianuarie 2010 = 1.050.
4Sate componente: - Tomnatic.
4Instituţii şcolare:

- Şcoala cu clasele I-VIII Tomnatic;
- Grădiniţa cu program normal Tomnatic.

4Instituţii sanitare:
- Cabinete medicale: Tomnatic (două);

- Cabinet stomatologic: Tomnatic;
- Farmacie umană: Tomnatic;
- Cabinet veterinar: Tomnatic;
- Farmacie veterinară: Tomnatic.

4Instituţii culturale:
- Biblioteca comunală: Tomnatic.

4Biserici, mănăstiri şi alte lăcaşe de cult:
- Biserica ortodoxă română Tomnatic (1980);
- Biserica romano-catolică Tomnatic (1796);
- Biserica penticostală Tomnatic (2006). 

4Ruga şi alte manifestări cultural-religioase:
- ruga în localitatea: Tomnatic (8 septembrie 

- Sf. Maria Mică).

TOmnaTiCUL În daTe Şi CiFre

Există oameni pe care întâlnindu-i, spun unii, ai sentimentul că îi cunoşti de o viaţă. Eu, întâlnindu-l pe primarul comunei Tomnatic în tinereţea 
acestei veri, am avut brusc convingerea unei prietenii durabile. Frumos bărbat şi demn şi citit. Vizitaţi Tomnaticul şi veţi vedea că oamenii locului, 
ştiu să aleagă un primar.  Vasile ToDI

 

Stăm de vorbă domnule primar în cea de-a doua dumneavoastră casă, care este tocmai primăria comunei Tomna-
tic pentru chiar „Foaia de Tomnatic”, pentru debutul acestei „Foi”. A fost greu începutul în administraţie?

4Perioada de început a fost îngrozitor de grea, suntem o primărie nouă înfiinţată. Din 1968 până în 2004 am aparţinut 
de primăria comunei Lovrin şi din 2004, am preluat conducerea primăriei nou înfiinţate, Primăria Tomnatic. La început 
a fost greu pentru că, începând de la primar toată lumea a fost începătoare în administraţie. Am preluat doar o singură 
persoană angajată la primăria Lovrin, în rest a trebuit să-mi formez echipa şi să-i fac să înţeleagă că dacă vor să pună 
umărul la reconstrucţia Tomnaticului sunt bineveniţi, dar să nu mă întrebe de salariu că îmi era ruşine să le spun. Dacă 
vor să lucreze cu mine să vină, alt salariu, decât cel obişnuit în administraţiile publice nu le pot da pentru că acesta este 
salariul de bugetar la primărie. oamenii m-au înţeles şi am început într-o încăpere din celălalt corp de clădire, era sin-
gura cameră funcţională. Toată echipa stătea acolo. Am început amenajarea sediului prin muncă voluntară. Tot ce se 
vede s-a făcut în 2 luni şi jumătate. Am văzut construcţia planului de funcţionare a clădirii, căror birouri trebuie să le dau 
funcţionalitate, ce nevoi avem, ce personal avem şi am desenat pe planşă. Le-am arătat fiecăruia biroul său. Câte doi au 
preluat câte o cameră şi au făcut ceea ce se vede acum. În două luni şi jumătate am avut inclusiv mobilierul. 

Spuneţi-mi vă rog cum aţi găsit satul atunci când a devenit comună?
4Cu multe lucruri necesare a fi făcute. Străzile cam 80% erau impracticabile, iluminatul era doar pe strada principală, în 
rest doar unde şi unde câte un bec, apa mai mult se întrerupea decât curgea, şcoala arăta destul de rău, baza sportivă 
cu tradiţie la Tomnatic, să nu uităm că a fost prima echipă din divizia B sătească, o bază sportivă frumoasă, dar lăsată în 

paragină şi cu o datorie către comuna Lovrin.

 Datorie către Lovrin?
4Da, cei de acolo pretindeau că mai avem o datorie pentru nişte lucrări făcute, pe care eu nu le-am văzut pe străzile de la Tomantic.

Și ce-aţi făcut?
4Le-am achitat şi datoria şi am început treaba.                                                      (va urma)

de vOrBă CU dOmnUL primar aL COmUnei TOmnaTiC

4Dimineaþa deportãrii - fotografie-document 
din comuna noastrã, iunie1951

4Lãsaþi  în mijlocul câmpiei, deportaþii ºi-au construit 
la început bordeie, locuinþe ale sãrãciei

Interviu realizat de Marius MATEI

Din. vol. "Mic atlas al jud. Timiş", ed. a II-a, 
coordonat de Dinu Barbu

Fotografii din vremea Rusaliilor negre
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Interviu realizat de Ana-Maria COTOŞpAN 

...avem o singurã viaþã ºi aceastã viaþã înseamnã 
ºi modul în care reuºim sã trãim

(urmare din numărul 5) 

Trăim o perioadă de sărăcie naţională. 
Cum reuşiţi să faceţi rost de bani?

4Nu există sărăcie, ea depinde de noi. Nu putem 
spune că suntem săraci atât timp cât ne luptăm 
pentru o viaţă mai bună şi vrem să simţim altceva 
în următoarea zi. Lipsa banilor se simte, dar pro-
gramele majore, de interes local sunt promovate 
şi continuate.

Ca proiecte de viitor ce mai rămâne?
4Singura problemă majoră la Vinga este de 
a atrage investiţiile străine, investitorii privaţi 
pentru a crea locuri de muncă, aceasta fiind 
singura problemă care a mai creat disconfort 
cetăţenilor localităţii Vinga şi mai ales că ei fac 
naveta la Timişoara, Arad, deoarece locurile de 
muncă la noi nu acoperă întreaga nevoie pen-
tru realizarea unor venituri ce duc la un trai de-
cent. Sigur că mai avem de modernizat centru 
civic, mai avem de rezolvat problemele super-
marketurilor, a magazinelor mari, a unor bănci 
la Vinga, a unor sedii de firme şi servicii care 
să poată oferi toate condiţiile ca omul să nu 
mai meargă la oraş pentru a face cumpărături 
sau pentru a face o tranzacţie bancară. Avem 
nevoie de aceste lucruri şi sperăm că odată cu 
atragerea investitorilor şi cu demararea unor 
investiţii privind locurile de muncă, vor fi com-
pletate şi aceste lipsuri care încă mai sunt.

Domnule primar, sunteţi un om realizat pro-
fesional, familial, ştiu că profesional aţi condus ani 

de zile o firmă reuşită, prosperă, ce v-a îndemnat 
să acceptaţi un post atât de dificil?
4Implicarea în administraţie înseamnă a oferi, 
noi nu ne putem separa ca indivizi, trăim într-
o societate în care ne dorim să trăim toţi la 
fel. Nu facem nimic, dacă eu ca om de afaceri, 
care am rezolvat toate problemele mele pen-
tru o viaţă decentă, nu eram mulţumit pentru 
că trăiam într-o societate în care lucrurile stau 
pe loc. Modul în care privesc lucrurile este de 
a face şi de a administra sau măcar de a crea, 
perspectiva unei dezvoltări locale care să ne 
permită o viaţă civilizată şi o condiţie de trai pe 
care o merităm, că totuşi avem o singură viaţă 
şi această viaţă înseamnă şi modul în care reu-
şim să trăim în această viaţă. Dacă trăim la ţară 
şi dacă avem bani, nu putem spune că trăim 
fericiţi pentru că mediul în care trăim trebuie 
să fie un mediu plăcut, ambiant şi în care să-l 
vedem şi pe vecinul nostru că zâmbeşte şi nu 
să creăm acea stare de ierarhizare într-o soci-
etate în funcţie de banii pe care îi acumulăm, 
fiecare după necesităţi.

(va urma)

Cu ocazia sărbătorii zilelor localităţii Vinga, 
avem deosebita plăcere de a vă invita 

să participaţi la evenimentele ce se vor 
desfăşura după următorul program:

inviTaţie

31 iULie - 1 aUGUsT 2011

Sâmbătă - 30 iulie 2011
Concurs şi demonstraţii ale S.V.S.U. - 
Pompieri Vinga şi invitaţii lor;

Duminică - 31 iulie 2011
18:00 - Spectacol de cântece şi dansuri 
populare cu Ansamblul „LILIACUL” Vinga 
şi invitaţii lor din Arad, Timişoara, Belinţ, 
Dumbrăviţa, Ponoarele Mehedinţi, Mailat, 
Serbia;

Luni - 01.08.2011
18:00 – Concert muzică religioasă la Biserica 
romano-Catolică Vinga.

persOnaLiTăţi 
Articol realizat de prof. Ana-Maria ARDELEAN

Leopol Kosilkov (1850-1840) - “deşteptă-
torul” şi omul renaşterii învăţământului şi cul-
turii bulgare din Vinga, pe lângă prodigioasa 
activitate didactică, a fost neobosit redactor 
de ziare, broşuri, reviste, manuale, calendare 
populare, cărţi. 

Stefan Duniov (1815-
1889) - vestit revoluţio-
nar, garibaldist, doctor în 
drept şi ştiinţe agricole, 
a urmat Şcoala Generală 
la Vinga, luând doctora-
tul în drept la Budapesta. 
Participă la revolutia din 
1848, după revoluţie este 
închis la închisoarea din 
Josefstadt (10 ani), unde studiază limba ita-
liană, franceză şi spaniola. În anul 1857 este 
elberat.

În anul 1859 începe războiul austro-italian, 
Duniov se angajează în armata lui Garibaldi şi 
are sub comandă peste 500 de soldaţi, fiind 

numit colonel. Este decorat cu distincţie de 
către statul Italian. Este rănit la picior rămâ-
nând invalid şi primeşte o pensie militară de la 
statul italian, fiind recunoscut în acea vreme 
de către toţi oamenii politici ai Italiei.

Se căsătoreşte cu o italiancă şi are 6 copii. 
Duniov a murit la 74 de ani, fiind înmormân-
tat la Pistoia-Italia. Un mare cotidian din Bu-
dapesta, în numărul din 31 august 1889, scrie 
despre el « a murit cel mai viteaz dintre vitejii 
revoluţiei de la 1848 ».



hramul BisEricii 
romano-catolicE

Veronica ANDRuSEAC

Credincioşii Bisericii romano-Catolice s-au 
pregătit pentru sărbătoare. Şi-au pus ordine 

în gânduri, şi-au primenit creştineşte cămara sufletu-
lui, au împodobit biserica. Părintele Paroh Anton But-
naru, alături de ceilalţi preoţi invitaţi, le-a vorbit cre-
dincioşilor despre dimensiunea spirituală a sărbătorii; 
despre cumpătare, despre felul în care noi oamenii 
trebuie să ne apropiem de suferinţa semenilor noştri, 
să fim mai îngăduitori unii cu alţii,  căci acest lucru te 
face să te bucuri de ceea ce ai. Să încercăm să ne pur-
tăm ca şi cum Hristos ar fi lângă noi.

Biserica poartă hramul Sfântul Ioan Botezătorul. 
Şi pentru noi cei de astăzi Sfântul Ioan Botezătorul 
rămâne cel chemat, "Prooroc al celui Preaînalt". A 
vestit venirea lui Hristos, căruia aşa cum mărturi-
sesc evangheliile, el spunea că nu este vrednic  să-i 
dezlege cureaua încălţămintelor. A fost un sol care 
a pregătit calea Domnului, aşa cum ne încredinţează 
Evangheliile, întorcând oamenii spre inocenţă şi înţe-
lepciune, drum pe care să vrem să mergem şi noi. Să 
nu ne înstrăinăm de intimitatea cugetului nostru, să 
redevenim şi să rămânem noi.
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parOHia 
OrTOdOxă reCaŞ 

ii
Veronica ANDRuSEAC

Astăzi, 29 iunie 2011, parohia orto-
doxă recaş II şi-a cinstit ocrotito-

rii, pe Sfinţii Apostoli Petru şi Pavel, cei 
care aşa cum spunea părintele paroh Au-
relian Milă, n-au năzuit spre altceva decât 
spre habotnicia credinţei, singurul altar 
pe care nu l-au întinat şi nu l-au părăsit decât odată cu viaţa. Sfânta Liturghie a fost ofici-
ată de Preasfinţitul Părinte Paisie Lugojanul, Episcop Vicar al Arhiepiscopiei Timişoarei, la 
Capela, "Sfinţii Apostoli Petru şi Pavel" din cadrul Centrului Şcolar pentru Educaţie Inclu-
zivă "Constantin Păunescu".

"Tuturor credincioşilor şi mai ales copiilor de aici din centrul de plasament, din partea 
Înaltpreasfinţitului Părinte Mitropolit al Banatului binecuvântarea sa şi dragostea sa pă-
rintească şi în acelaşi timp să ne îngrijim de ei, pentru că sunt fără familie, sunt cu greutăţi 
având diferite boli, dar dincolo de acestea şi ei sunt făpturi ale lui Dumnezeu" a spus 
Preasfinţitul Părinte Paisie Lugojanul.

Veronica ANDRuSEAC

Aşa ne-a spus părintele...
În ziua Înălţării Sale, Domnul 

nostru, Iisus Hristos a făgăduit ucenicilor Săi 
venirea Mângâietorului, Sfântul Duh. 

"Și pământul era netocmit şi gol. Întuneric 
era deasupra adevărului şi Duhul lui Dumnezeu 
se purta pe deasupra apelor". 

Duhul lui Dumnezeu este suflu dătător 
de viaţă a lui Dumnezeu. Iubirea dintre El şi 
creaţia Sa.

Toate marile evenimente mântuitoare 
ale regenerării noastre în Hristos: Întruparea, 
Botezul, Schimbarea la faţă, Patimile, Crucea, 
Învierea, Înălţarea, au pregătit venirea Sfân-
tului Duh la Cincizecime. 

Părintele ne-a spus că acesta ne aduce 
fiecăruia dintre noi, în biserică, tot ceea ce 
Hristos a primit pentru noi de la Tatăl în viaţa 
lui pământească. Ceea ce Hristos a dobândit 
Duhul ne împărtăşeşte nouă. 

Ne-am împărtăşit cu Pâinea po-
gorâtă  din cer şi cu sângele Noului 
Legământ, alături de preoţii Emil 
Paven, Aurelian Milă, Ciprian Ste-
foni, Călin Negrea, Virgil Cardaş, So-
rin Frujina, Vezelici Slavoliub, Suici 
Gheorghe, ministrul agriculturii Va-
leriu Tabără, primarul Marinel Pas-
ca, viceprimarul Dan Pelici, întreg 
Consiliu Local, am cântat cu toţii:

Am văzut lumina cea adevărată,
Am primit Duhul cel ceresc
Am aflat credinţa cea adevăra-

tă...

Astfel, legământul cel nou, pecetluit ca şi 
cel vechi cu atâta sânge, ne obligă la credinţă 
curată, căci Sângele Noului Legământ a fost 
vărsat pentru mulţi spre iertarea păcatelor.

Aşa ne-a spus părintele...
Biserica ortodoxă recaş I are hramul Po-

gorârea Sfântului Duh.
Naşii rugii au fost Marinel şi Mărioara 

Paşca. Am plecat din curtea bisericii ortodoxe 
recaş I, însoţiţi de fanfara Casei de Cultură, 
de ansamblurile folclorice. La Sala Sporturilor 
din localitate, în prezenţa unui impresionant 
public s-a desfăşurat un bogat program artis-
tic susţinut de formaţiile de dansuri ale Casei 
de Cultură "Ion Cojar" din recaş, de interpre-
ţii Stana Stepanescu, Andrada Paul, oana To-
moiaoga, Dumitru Teleagă, interpreţi instru-
mentişti. 

La miezul noptii focul de artificii a bucu-
rat ochii. Cântecul s-a auzit până în zori de zi.

hramul BisEricii ortodoXE
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Simona Alexandra IANCu

"Lugojul organizează singurul festival-
concurs teatral neprofesionist cu participare 

internaţională din România.” 

Istoria mişcării teatrale, din Lugoj, a 
început în urmă cu aproape şapte pă-

trare de veac, izvorând din setea de libertate, 
de afirmare a conştiinţei naţionale, din uriaşa 
energie a iubitorilor Thaliei, care au năzuit din-
totdeauna spre bine şi frumos, spre un loc al 
lor, unde să-şi împlinească ide-
alurile.

Actul de naştere este sem-
nat într-un document intitulat 
"Ephemerides five Diarum Ven 
Conventus Lugossiensis" datat 
în 10 mai 1841, unde apare o în-
semnare despre un spectacol 
de teatru şcolar, la care şi-au 
dat concursul şi elevi români de 
la gimnaziul local.

În lunile ianuarie şi februarie 1847, "Societa-
tea românească Cântătoare Theatrale", de sub 
conducerea lui Iosif Farcaş, formată din câţiva 
actori profesionişti, prezintă pe scena Teatrului 
din Lugoj primele spectacole în limba română. 

După cum scriu ziarele vremii, "reprezentaţiile 
date în limba română au fost foarte mult vizi-
tate".

 În ianuarie 1846, meseriaşii lugojeni, în 
frunte cu săpunarul Vasile Brediceanu, joacă 
o satiră semnificativ intitulată "Ciutura gâmfa-
tă sau opincăriţa făloasă", o localizare de Iuliu 
Neagoe. Această formaţie de teatru a venit, în 
anul 1851, în sprijinul văduvelor şi orfanilor re-
voluţiei de la 1848, fondurile realizate vărsân-
du-se la Braşov, după cum insera "Gazeta Tran-
silvaniei".

Începând cu deceniul al 
optulea al secolului al XIX-
lea, la Lugoj îşi desfăşoară 
activitatea, cu intermitenţe, 
din cauza unor lungi turnee, 
în Transilvania, trupa lui G.A. 
Petculescu, reprezentaţiile 
bucurându-se de mult suc-
ces.

Primul deceniu al secolu-
lui nostru a însemnat pentru 

teatrul românesc, din Lugoj, o etapă de înviora-
re a activităţii organizată în cadrul "Filialei So-
cietăţii pentru Fond de Teatru român".

În perioada interbelică, la Lugoj, au acti-
vat mai multe societăţi teatrale de amatori: 

"Asociaţiunea 
română de 
Teatru Thalia", 
"Cercul Acade-
mic Bănăţean", 
"Societatea Dramatică-Muzicală", care au des-
făşurat o activitate rodnică de promovare a 
repertoriului clasic românesc. Demn de menţi-
onat este faptul că "Asociaţiunea română de 
Teatru Thalia" s-a îngrijit şi de editarea unor co-
lecţii de piese într-un act, tipărind şi difuzând, 
în decurs de zece ani, aproape 300 de lucrări.

Expresie a mutaţiilor de calitate interveni-
te în fenomenul teatral lugojean, a fost creat în 
1963, teatrul popular, cu stagiune permanentă, 
primul de acest gen în Banat. Activitatea se am-
plifica, fiind introduse, an de an, în repertoriu, 
lucrări valoroase din dramaturgia românească 
şi universală. Străbătute de dramatism, indivi-
dualizate prin talentul interpretărilor, specta-
colele: "Montserrat" de E. rables, "Să nu-ţi faci 
prăvălie cu scara" de E. Barbu, "Focurile" de 
Magda Isanos şi E. Camilar, "Broadway Melody 
492" de Jura Soyfer, au cucerit realmente pu-
blicul prin sinceritatea şi autenticitatea jocului, 
prin viziunea modernă a regiei şi scenografiei. 

 (va urma)

     LăCaŞUL nOsTrU de mUZe - TeaTrUL mUniCipaL TRAIAN GROZĂVESCU

ion BoldEa
S-a născut la 7 ianuarie 1945 în Lugoj, fiind fiul lui Fran-

cisc şi al Anei. A urmat cursurile Şcolii Generale Nr. 4, 
iar apoi a absolvit Liceul "Coriolan Brediceanu". Este licen-
ţiat al Facultăţii de Electrotehnică din Timişoara, devenind 
ulterior doctor inginer.

Prof. univ. dr. Ion Boldea a desfăşurat încă din tinereţe 
o intensă activitate ştiinţifică, publi-
când articole, studii de specialitate 
în diferite reviste din ţară şi străină-
tate. A publicat peste 40 de articole 
în reviste americane şi englezeşti şi 
a participat la peste 30 de conferin-
ţe internaţionale.

Profesorul Ion Boldea a inventat 
şi a realizat în ţară primul vehicul pe 
pernă magnetică din lume cu mo-
toare liniare sincrone performante. 
A inventat o oscilomaşină liniară, 
brevetată în SUA şi alte 32 de ţări, 
care se află pe piaţa mondială.

A realizat 19 patente, 18 româneşti şi unul american şi in-
ternaţional cu produs în fabricaţie cu desfacere internaţio-
nală. Este laureat al Premiului "Aurel Vlaicu" al Academiei 
române în 1976 cu prima carte publicată în America "Linear 
motion machines". În anul 1999 este ales membru cores-
pondent al Academiei de Ştiinţe Tehnice din românia, Sec-
ţia Electrotehnică - Energetică.

Consiliul Local Lugoj i-a acordat titlul de Cetăţean de 
onoare al oraşului în anul 2000.

Oameni cu care ne fălim:LUGOjUL penTrU Oaspeţii nOŞTri
Graţian NEAMŢu

Pe actualul teritoriu al oraşului Lugoj, până 
la apariţia propriu-zis a localităţii, au fost 

identificate o serie de aşezări aparţinând epocii ne-
olitice, epocii bronzului (la poalele Dealului Viilor), 
perioadei daco-romane şi prefeudale au fost identi-
ficate pe actualul traseu al şoselei de centură a mu-
nicipiului.

Prima atestare documentară a Lugojului datea-
ză din anul 1334 când în registrele de dijme papale ale Arhidiaconatului de Sebeş este 
semnalat preotul Blasiu din Lugoj.

Ca formaţiune administrativă, districtul Lugojului care îngloba şi satele din împre-
jurimi datează din anul 1369 când este amintit ca possesio Lugas, iar cetatea, castrum 
Lugas, este menţionată pentru prima dată în anul 1386 când este consemnat castelanul 
de Lugoj, Nicolae Garai. Datorită poziţiei sale marginale informaţiile despre cetate sunt 
relativ puţine şi provin mai cu seamă din secolele al XVI-lea şi al XVII-lea. Din punct de 
vedere militar cetatea Lugojului nu a prezentat până la crearea paşalâcului de Timişoara 
o importanţă deosebită nefiind situată pe căile principale de comunicaţie, pe culoarul 
Timiş-Cerna ce făcea legătura cu fortificaţiile de pe malul Dunării sau pe drumul de ac-
ces spre Transilvania prin Poarta de Fier.

Astfel din perioada mai sus amintită sunt păstrate si câteva descrieri ale cetăţii şi 
a zonei înconjurătoare. Giovan Andrea Gromo, în a doua jumătate a secolului al XVI-
lea, descrie cetatea, situat în "însemnatul tîrg Lugoj", ca fiind nu prea puternic, dar că 
deţine o poziţie deosebită, iar călătorul turc Evlia Celebi face o descriere mai complexă 
a cetăţii în a doua jumătate a secolului al XVII -lea. După descrierea acestuia cetatea 
era de format pătrat, din lemn şi pământ aşezată într-o câmpie întinsă pe malul râului 
Zepel şi înconjurată de un şanţ plin cu apa aceluiaşi râu, în interiorul acesteia aflându-se 
o cetate interioară mai mică din piatră, de format pătrat înconjurată de un şanţ separat. 
Presupunem că cetatea Lugojului poate fi localizată între str. Cetatea Veche şi sediul 
Protopopiatului ortodox.

(va urma)
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Vineri, 15 august 2008 
 
1000 Sala de consiliu a Primăriei. Deschiderea festivă. Fanfara Casei de Cultură.                
1100 Sala de sport Wiesenmayer. Turneu de tenis de masă.  
1500 Sala de sport Wiesenmayer. Turneul  de tenis de câmp. 
1500 Muzeul Presei-Sever Bocu.  Expoziţii: Istoria Jimboliei oglindită în presă. Donaţii  2010 – 
2011.  
1600 Forumul German. Întâlnirea oaspeţilor germani, organizată de Asociaţia şvabilor jimbolieni 
din Germania (HOG Hatzfeld e.V.) şi Forumul German. 
1700  Biblioteca Orăşenească: Expoziţie Sadoveanu. Lansare de carte: Dragomir Ciobanu 
 1800 Biserica Catolică Jimbolia. Concert simfonic:Enescu, Liszt, Schumann. Lansare de carte: 
Mihaela Silvia Roşca.     
2000 Restaurantul Bulevard: Parada modei Simona Noroc  
  
 
 
 
 

 
 
 
930   Sala de sport Wiesenmayer. Turneu handbal feminin. 
1600  Sala de sport Wiesenmayer. Turneu handbal masculin. 
1600  Muzeul Stefan Jäger. Deschiderea festivă a Muzeului Stefan Jäger după renovarea şi 
reamenajarea camerelor etnografice cu sprijinul Muzeului Central Şvăbesc din Ulm, Muzeului 
Banatului, HOG Hatzfeld şi Primăriei Jimbolia. Expoziţie colectivă de pictură 

2030 Scena de lângă Florian. Concert  Ştefan Bănică Jr.  

În deschidere formaţia AIM. 
 
 
 
 
 
 
1000 Biserica Catolică. Liturghie solemnă celebrată de  preotul Robert Dürbach. La orgă: Franz 
Müller. 
 1100 Biserica Catolică. Concert de orgă cu Franz Müller şi solişti vocali şi intrumentali.    
1500 Sala de sport Wiesenmayer.  Finalele turneului de tenis de câmp. 
1700 Scena de lângă Florian. Festivalul Folcloric Banat Triplex Confinium din cadrul  proiectului 
„Dans şi muzică” finanţat prin Programului de Cooperare Transfrontalieră Ungaria – România 
2007 - 2013: Echipele de dans din Makó, Sânnicolau Mare, Coşteiu, Kikinda şi Jimbolia  
1900 Sectacol susţinut de soliştii: Elena Jurjescu Todi, Daniela 
Condurache, Dinu Iancu Sălăjan, Anişoara Serafim, Liliana Savu 
Badea,  Elena Vilău  acompaniaţi de formaţia condusă de  Iosif Calman. 
 

Vineri, 5 august 2011 

Sâmbătă, 6 august 2011 

Duminică, 7 august 2011 

studiul plantElor mEdicinalE 
din Zona JimBolia

Elena PoP

Boz (Sambucus ebulus) – 
Fam. Caprifoliaceae – se 

mai numeşte şi boj, bozii, soc mic. Este 
o plantă erbacee perenă frecventă 
la câmpie şi deal în locuri necultivate 
ruderale. Are rădăcini ramificate care 
pornesc dintr-un rizom gros de 2-3 cm, 
tulpina este rigidă, verde, glabră, înaltă 

de până la 2 m, în general neramificată, frunzele sunt imparipenat 
compuse cu foliole ovat-lanceolate, cu margini serate, florile 
sunt actinomorfe, grupate în cime corimbiforme terminale, de 
culoare albă spre exterior, roşiatice la interior, înfloresc în VII-VIII, 
fructele sunt drupe baciforme sferice, negre, lucioase. Bioterapie: 
infuzia din frunze mărunţite pentru tratarea bolilor de rinichi, 
combaterea răcelii, tusei productive, de asemenea rizomul şi 
rădăcina sub formă de pulbere, din care se prepară decoct, este 
utilizat la combaterea constipaţiei, frecţii în caz de răceli cu dureri 
musculare şi febră, periartrita scapulo-humerală, reumatism (băi 
în decoct de plantă).
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- 07.08.2011 -  workshop  din cadrul proiectului HUro/0901/ 
195/1.2.3  cu titlul: Fără frontiere – media care uneşte popoare 
din cadrul Programului de Cooperare Transfrontalieră Ungaria 
românia 2007 – 2013;

- 07.08.2011 Festivalul Folcloric Banat Triplex Confinium, 
care se defăşoară în cadrul proiectului HU ro/ 0901/194/2.5.1. 
cu titlul: Dans şi muzică fără frontiere din cadrul Programului de 
Cooperare Transfrontalieră Ungaria – românia 2007 – 2013.

JimBolia sE prEGătEşTE 
dE sărBătoarE!

Începutul lunii august, va marca pentru jimbolieni, importan-
te evenimente. Cu menţiunea că programul publicat de noi, 

poate suferi intervenţii  ce nu ţin de esenţă, vom socoti şi prezenţa 
cititorilor tuturor primăriilor prezente în Jurnalul Banatul, deosebit de 
onorantă. 

prOGramUL ZiLeLOr jimBOLiene 2011 - ediţia xiv

O exCUrsie 
În CapiTaLa aUsTriei 

OFeriTă 
de primăria 

OraŞULUi jimBOLia
profesor Diana IANCu 

În perioada 18-22 aprilie 
2011, elevii claselor a XII-

a, diriginţii şi profesorii de la Gru-
pul Şcolar „Mihai Eminescu” au 
beneficiat de o excursie în Viena, 
totodată poposind şi la câteva 
obiective turistice din Budapesta. 
Domnul primar Kaba Gabor a ofe-
rit această excursie cu circuit cul-
tural, nu numai în acest an şcolar, 
ci în fiecare primăvară începând cu 
anul 2006, drept recompensă pen-
tru eforturile depuse de elevi pe 
parcursul anilor şcolari.

Această excursie ne-a deschis 
orizontul cultural, ne-a binedis-
pus, ne-a emoţionat. Nu putem 
decât să-i mulţumim primaru-
lui pentru faptul că ne-a deschis 
ochii că Viena se află doar la câ-
teva ore distanţă faţă de Jimbolia 
şi Timişoara şi totuşi puţini dintre 
cei cu venituri medii o vizitează.

Cu toţii am fost impresio-
naţi de următoarele obiective 
turistice: Bastinonul Pescarilor, 
Podul cu lanţuri şi Palatul Parla-
mentului din Budapesta, Palatul 
Schonbrunn, Muzeul de Istorie, 

Stephansdom, Hofburg (Muzeul 
Sisi, Apartamentele imperiale, Ca-
mera Argintăriei). Dacă am fi avut 
mai mult timp la dispoziţie, elevii 
ar fi stat în Parcul de Distracţii 
Prater până la epuizare.

Un sentiment de nostalgie, 
tristeţe şi respect ne-a cuprins pe 

toţi când am ascultat în limba ro-
mână biografia împărătesei Aus-
triei (Sisi), în încăperile în care ea 
şi împăratul Franz Joseph au trăit. 
Fiecare colţişor, atent numerotat, 
era purtător de istorie. Cu triste-
ţe ne-am îndepărtat de acel loc, 
am mâncat la un restaurant din 
centrul Vienei şi am pornit spre 
frumosul oraş Jimbolia cu care ne 
mândrim şi de la care avem me-
reu pretenţii.

În încheiere reiterez mulţumi-
rile adresate conducerii primăriei 
şi nu pot decât să apreciez efor-
tul şi viziunea culturală, cu impact 
pozitiv asupra elevilor şi profeso-
rilor de la Grupul Şcolar „Mihai 
Eminescu”.



Pagină editată de Primăria Alibunar <

 oaia de 
Alibunar

Statul român, Bucureştiul, vă spriji-
nă sau vă mint? 

4Statul român are departamentul pentru 
români în afara româniei, din păcate, de 
fiecare dată se schimbă metodologia de 
finanţare a proiectelor. Actuala metodo-
logie, nu corespunde necesităţilor comu-
nităţii.

Din ce pricini nu corespunde?
4Din cauză că noi avem deja câteva ma-
nifestări de amploare, cum e Festivalul de 
Muzică şi Folclor, Festivalul Copiilor, Festi-
valul Colindelor etc, mult mai mari decât 
manifestările care se organizează cu 200-
300 de participanţi. În urmă cu 3 ani, la 
Festivalul Colindelor de la Nicolinţ am avut 
peste 3000 de participanţi, pe care din 
cauza lipsei banilor nu-l mai organizăm în 
ultimii ani. Noi în Banat avem aproximativ 
10 fanfare. Am avut Festivalul Fanfarelor şi 
am reuşit după câteva decenii să reactivăm 
fanfarele de la noi din Banat. Din cauză că 
nu avem bani nu mai putem să organizăm 
festivalul.

Înainte de a veni spre dumneavoastră, 
domnul Vasile Todi, preşedintele Uniunii 
Jurnaliştilor din Banatul Istoric, ne-a spus: 
„Întrebaţi fraţii cu ce-i putem ajuta!”
4 În special cu cărţi pentru copii.

Se pot aduce uşor, fără probleme?
4Sigur, prin intermediul Ambasadei şi 
Consulatului româniei şi vreau să menţio-
nez că eu consider că şi corpul diplomatic 
în limita posibilităţilor ne-a ajutat, dar se 
pare că informaţiile pe care ei le trimit la 
Bucureşti se pierd pe drum. Bucureştiul 
trebuie să înţeleagă un lucru!

Care domnule Turcoane?

4Bucureştiul trebuie să priceapă, că ro-
mânii din Banat, sunt la ei acasă. Am tot 
respectul şi faţă de românii din Italia şi faţă 
de cei din Spania şi înţeleg politica statului 
român pentru lupta drepturilor românilor 
din Spania, Italia etc, dar aici suntem pe 
pământul nostru, iar ei sunt emigranţi eco-
nomici.

Dar oamenii, populaţia românească 
de aici, sprijină iniţiativele comunităţii?
4Da. Avem sprijinul populaţiei, iar la fie-
care festivitate unde am organizat-o a luat 
parte aproape întreaga comunitate. Lu-
mea este dornică de a vedea manifestări 
din acestea ample; bănăţenii sunt dornici 
să vadă românismul.

Cum credeţi că se păstrează identitatea 
naţională?
4Pentru păstrarea identităţii unui popor 
sunt necesari trei piloni: şcoala, cultura şi 
biserica.

Dumneavoastră vă lipseşte vreunul 
aici?
4Nouă nu ne lipseşte, la noi singura pro-
blemă este respectarea drepturilor noas-
tre şi finanţarea manifestărilor noastre 
culturale.

Aveţi un mesaj pentru cititorii jurnalu-
lui "Banatul"?
4În primul rând aş vrea să fie convinşi 
că e uşor să fii român în românia, iar pen-
tru conducerea Uniunii Jurnaliştilor din 
Banatul Istoric, care ne găzduieşte lunar 
o „Foaie”, în paginile revistei „Banatul”, 
mulţumiri frăţeşti.  Cred că aceasta o să fie 
pentru noi un ajutor mare şi cred că prin 
această pagină o să trezim interesul şi ce-
lorlalte primării din jurul frontierei pentru 
colaborare.

l După cum a consemnat istoricul  şi cercetă-
torul vârşeţean, Felix Mileker, primele atestări do-
cumentare despre Nicolinţ datează din anul 1404, 
când localitatea se aminteşte sub denumirea de 
Szent Miklos. Felix Mileker susţine că la începutul 
secolului al XV-lea, deci în acea perioadă,  au existat 
două aşezări cu denumirea de Szent-Miklos (una în 
comitatul Caraş). În anul 1698 se amintesc două lo-
calităţi, Nicolinţul Mic şi Nicolinţul Mare, dar pe la 
sfârşitul stăpânirii turceşti în Banat  dispar ca de-
numire, pentru ca în anul 1717 să apară o singură 
localitate, Nicolinţ. În anul 1723 unii locuitori din 
Cacova (actuala localitate Grădinari, Judeţul Caraş-
Severin, românia) au arendat de la Camera impe-
rială suprafeţe de pământ în hotarul Nicolinţului, 
pentru ca în anul 1744 aceeaşi Cameră să permită la 
40 de familii să se mute, din satul lor suprapopulat, 
în localitatea Nicolinţ. Aceştia s-au stabilit pe teri-
toriul numit „Selişte”, la răsărit de Nicolinţul-Mic, 
noului aşezământ dând numele de Cacova Mică, 
Klein Kakova. La scurt timp,  în 1746 au ridicat o bi-
serică  din lemn. Acest teren fiind mlăştinos şi me-
reu inundat, în anul 1774 locuitorii din Cacova Mică 
se mută pe vatra Nicolinţului Mare, care primeşte 
apoi denumirea de Nicolinţ.              

 (va urma)

isTOria dinTre 
pUnCTeLe CardinaLe

pagină realizată de Eufozina GREONEANT şi Ionel TuRCOANE.

"Doamne greu i-o fi păcatul  / La ăl de-o-mpărţit Banatul"

Am coborât din munte
Să vin şi pe la voi,
În târgul cel de frunte,
Sălbatic de război.
 
Să văz oraşu-n care
Să ai tot ce doreşti;
Multe dureri mai are
Al vostru Bucureşti.
 

Mi-am chinuit gândirea
În nopţi fără de vis,
Unde e fericirea 
Din acel mic Paris?
 
Un plâns cu disperare 
Ca la voi nu găseşti,
Că toate-s de vânzare
La voi la Bucureşti.
 

Femeile pe stradă
De viaţă îşi bat joc,
Credinţa lor e falsă
Speranţă n-au deloc.
 
Aflai în fine cheia,
Cu care preţuieşti,
Cunosc de-acum femeia
La voi la Bucureşti.

Şi cei cu milioane
Trăiesc cu mult dichis,
Banchete prin saloane,
Sau pleacă la Paris.
 
Iar cei făr’ de picioare,
Ce-au fost la Mărăşeşti,
Lungiţi pe trotuare
Cerşesc prin Bucureşti.

Şi-acum mă-ntorc la munte,
Acolo-mi este drag.
În murmur de izvoare
Şi cu miros de brad.
 
Şi-acolo cânt iar doina
Frumoasă ca-n poveşti,
Să uit c-am fost vreodată
La voi la Bucureşti.

am coBorât din muntE cântec din Banatul sârbesc

de vOrBă CU dOmnUL 
iOneL TUrCOane,

viCepreŞedinTeLe 
COmUniTăţii rOmâniLOr 

din serBia
Interviu realizat de Mircea pETROMAN

(urmare din numărul trecut)

4Vicepreºedintele Comunitãþii Românilor din Serbia, domnul Ionel 
TURCOANE, prezent la Gala premiilor Uniunii Jurnaliºtilor din Banatul 

Istoric, a transmis tuturor celor prezenþi, salutul fraþilor din Serbia
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Interviu realizat de Ana-Maria COTOŞpAN 

Traian Jurchela, nu Jurchelea, corect?
4Jurchela, fără vocala e, nu are ce că-

uta acolo.
Firul numelui dumneavoastră, până unde duce?

4Departe în neam, firul arborelui genealogic 
duce spre vreo 5-7 generaţii în urmă, la Ilidia, o 
aşezare cu o istorie veche, de aproape 800 de ani 
de atestare documentară. Se pare că acolo este 
o istorie uşor contestată, dar ea este reală şi cine 
contestă nu ştie adevărul. Noi lăsăm istoricii să-şi 
facă datoria aşa cum se cuvine. 

În familia Jurchela, până la dumneavoastră, 
s-au născut numai băieţi.
4 Exact, numai eu am reuşit să am o fiică.

Care se numeşte...
4Codruţa Carolina Mureşan.

Profesor de fizică.
4Aşa.

Cum se vede copilăria prin prisma unui om îm-
plinit? 
4Întotdeauna îţi urmăreşti împlinirea şi atunci 
când se împlinesc anumite etape din viaţa ta, cele 
mai frumoase clipe din gândurile tale, te opresc la 
copilărie. Eu întotdeauna, când am fost şi necăjit 
şi fericit, şi am trăit stări de tot felul în viaţa asta, 
m-am refugiat în copilărie. Am fugit acolo unde nu 
erau griji, unde nu aveam de-a face cu o lume une-
ori care nu mi se potriveşte mie, o lume pe care nu 
am agreat-o întotdeauna.

Aţi fugit mai des în copilărie decât în cântec?
4Am fugit şi în cântec suficent de des şi în copi-
lărie la fel.

Când aţi conştientizat că puteţi fi un interpret 
al folclorului românesc?
4După Festivalul Hercules din 1972, de la Hercula-
ne. Au fost mai multe îndrăzneli până atunci şi am 
cântat cu diverse ocazii, spectacole chiar la Casa 
de Cultură din oraviţa, dar mai înainte cu un an-
samblu din reşiţa UCMr, apoi la Casa de Cultură 
din reşiţa cu Nicolae Perescu, ce era proaspăt ve-
nit de la „Doina Banatului” din Caransebeş, demi-
sionând de acolo pe motiv de pensie.

A însemnat mult Lae Perescu pentru dumnea-
voastră?
4Pentru începutul drumului meu în muzică, pen-
tru mine a însemnat suficient. Eu zic că am pus niş-
te baze împreună cu acest om.

Dar şi pentru destinul cântecului bănăţean?
4Absolut. Şi Motoia Craia mi-a fost un prieten 
apropiat.

Cine este George Motoia Craia, pentru cititorii 
noştri mai tineri?

4El este cel mai minunat clarinetist pe care l-a 
avut Banatul şi pe care-l are Banatul la ora asta. 
Desigur, şcoliţi instrumentişti încearcă să copie-
ze piesele acestui Motoia Craiu.

De unde era?
4Din Ciclova română. Era un tip deosebit. Un 
ţăran cu 7 clase, nimic mai mult, autodidact cu 
muzica, un tip citit, un om suficent de cult cu care 
puteai schimba orice subiect într-o discuţie, legat 
de literatură, istorie. Avea un clarinet austriac, 
din lemn de abanos ce avea un ton aparte, cati-
felat, de filarmonică, studiat. El a fost profesor 
de clarinet prin însăşi calităţile lui pe care le avea 

fără să aibă şcoală de muzică, fără Conservator, l-au 
numit pur şi simplu profesor de clarinet la Şcoala de 
Muzică din oraviţa, de unde au plecat câteva nume: 
Elena Drăgoi, Elena Marin, Corina Belcea – marea 
vilonistă de la Curtea regală de la Londra.

De ce lăcrimaţi atunci când vă amintiţi de Mo-
toia Craia?
4Îmi provoci o lacrimă prin însăşi întrebarea pusă. 
Motoia a fost un om special, un ţăran de modă ve-
che, cu caracter solid, un om cu har, care  avea de 
sus har şi oamenii aceştia sunt oameni deosebiţi. 
Soarta, întâmplarea a făcut să ne întâlnim.

Dumneavoastră sunteţi un om extrem de 
sensibil. Se trăieşte greu într-un veac atât de 
agresiv?
4Absolut. Cred că secolul al XVIII-lea mi s-ar fi po-
trivit mai bine. 

Sunteţi, ca să mă exprim moromeţian, nepo-
tul lu’ „parizianu”, ce făcea bunicul dumneavoas-
tră la Paris?
4Muncea. Era muncitor pur şi simplu, pregătitor 
de suprafeţe ale maşinilor la o fabrică de automo-
bile înainte de vopsire. 

La ce fabrică?
4La renault, cred că şi bunica avea o slujbă acolo, 
nu întreagă ci cu jumătate de normă. Nu ştiu foar-
te bine, nu am vorbit mult cu ea, din poveştile bă-
trânului reieşeau doar întâmplările vieţii lui şi pe-
ripeţiile de acolo. Au stat 7 ani la Paris. Au muncit 
acolo, au adunat bănuţ cu bănuţ şi au venit acasă 
o data la 2 – 3 ani. După ce au adunat ceva bănuţi 
s-au întors la Ilidia şi au construit o căsuţă, căsuţa 
copilăriei mele, unde m-am născut. Am locuit în ea 
până la 7 ani. Destinul a vrut ca şi eu să ajung să 
văd Parisul de vreo 2 ori. Ultima dată când am fost, 
prin 1999 m-am dus la o nuntă în Normandia şi am 
zăbovit 3 zile în Paris.

De ce, din ce pricini Banatul nu e receptat cuvi-
incios la Bucureşti, nici măcar prin cântecul popular?
4Nu ştiu dacă sunt pricini. Eu am cam fost în Bu-
cureşti şi am văzut Bucureştiul cu ochii mei. Lumea 
de acolo mi-a judecat cântările.

Credeam că aţi văzut Bucureştiul cu ochii omu-
lui de la munte…
4Categoric da, excluzând acum versurile din cân-
tecul Am coborât din munte, am văzut un Bucu-
reşti, când m-am dus prima dată acolo, care pur 
şi simplu m-a deranjat pe mine. Există o atitudine 
care nu mi-a plăcut, de stradă, nu mi-a plăcut nici 
limbajul din mijloacele de transport, apoi compor-
tamentul oamenilor era altul. Probabil faptul că 
acolo pulsează viaţa şi eşti stresat de stresul zilnic, 
de faptul că trebuie rezolvate foarte repede pro-
blemele, într-un mare oraş trece repede timpul şi 
de aceea mi se părea mie, venind din provincie, că 
lumea e altfel decât la noi.

Oamenii se duc să înveţe dragostea plecând 
de la Cel Care este Dragostea; pentru a învăţa mă-

iestria doinirii, de la cine trebuie să plece un tânăr 
interpret?
4Modelele sunt foarte importante, dar şi de la 
tine însuţi.

Spuneţi-mi vă rog câteva modele de dincolo 
de Traian Jurchela.
4Nu ştiu dacă aş putea face o recomandare. Sunt 
modele de urmat, la noi în Banat, aici. În vremea 
copilăriei mele aveam model pe Iosif Florentin, 
aveam model pe Ion Cristoreanu, aveam model 
pe Ion Luican, Dumitru Sopon. Acestea mi-au fost 
modele pentru că mie pur şi simplu mi-au plăcut. 
Gusturile sunt împărţite. În vremurile pe care le 
trăim acum, tinerii îşi aleg modele... categoric au şi 
ei model ales, după gândirea lor, după preferinţă, 
după educaţia din familie.

Nu vor rămâne aceleaşi pe care le-aţi avut 
dumneavoastră?
4Ele ar trebui să se perpetueze în timp, să fie 
aceleaşi, să rămână modele de referinţă. Sigur se 
aduc modificări, se aduc îmbunătăţiri. Se zice că 
„în autentic nu poţi să schimbi”. Într-o culegere 
de folclor, într-o interpretare, părerea mea este că 
există acel simplu relevant că poţi să aduci multe 
îmbunătăţiri. Şcoala ajută şi tot ea poate să strice 
în anumite situaţii, pentru anumite persoane.

Ce vă mâhneşte astăzi, la întâlnirea cu tinerii 
interpreţi de folclor, sau mă rog, cu realizatorii 
emisiunilor de folclor?
4Cu realizatorii nu prea am mare lucru de comen-
tat. Mă abţin, deoarece din punctul meu de vede-
re, ceea ce se realizează, ceea ce se petrece acum 
în televiziunile care vor raiting din lucruri comerci-
ale, eu nu pot să numesc asta muzică nici popula-
ră şi nici în alt fel. Muzica tradiţională este aceea 
pentru care trebuie să munceşti, să o culegi şi să o 
aduci de la rădăcină şi să nu umbli foarte mult aco-
lo unde ai găsit, ele sunt florile care trebuie culese, 
aduse în actualitate. Nu este un izvor care se termi-
nă, ci el curge în permanenţă. Totdeauna s-a creat 
şi în vremurile astea tulburi care au un conţinut de 
deznădejde şi de lucruri urâte, şi acum se creează, 
există un frumos creat undeva într-un colţ, într-o 
linişte şi atmosferă eliberată de prea multe gânduri 
şi prea mult stres. Am fost invitat în unele locuri de 
anumiţi oameni, să mi se dea câte o strofă, câte 
două, câte o melodie şi am fost receptiv la lucrurile 
astea şi am dobândit lucruri frumoase. Le-am ana-
lizat după aceea, că pe moment nu-ţi dai seama de 
valoarea unui fragment, a unei linii melodice. Eşti 
tulburat de locul în care te afli, de lumea din jur, nu 
întotdeauna poţi realiza întreg un lucru bun. Când 
vii acasă, îţi dai seama de ce ai. Eu am gândit întot-
deauna cu mintea unui ţăran, aşezat în locul lui.

Aţi părăsit greu locul unde aţi crescut pentru a 
veni în Timişoara?
4 Foarte greu, chiar dacă nu e mare distanţă, e 
o aruncătură de piatră şi tot e greu pentru că la 
o anumită vârstă e ceva ancestral care te duce în-
spre locul unde te-ai născut. E nevoie de comuni-
care permanentă cu locul unde te-ai născut. Dacă 
nu vii să te încarci cu puţină energie pozitivă din 
locul unde te-ai născut, eşti un om pierdut.

(va urma)

Portret de suflet
Există „un loc proptit de tâmpla cerului 

unde se aud cuvintele florilor”, într-un astfel 
de loc, s-a născut prietenul meu Traian Jur-
chela. Şi de atunci, el călătoreşte prin lume 
sub formă de cântec. Asemeni unui înţelept 
care numără mărgelele ploii, îşi alege cu 
multă, nevăzut de multă grijă, versurile cân-
tecelor sale. Traian Jurchela s-a apropiat şi 
de „doina oraşului”, adică de romanţă, fiind 
spre cinstea sa, unul din puţinii interpreţi de 
muzică populară, care cântă romanţa ca un 
domn, ca un domn de la oraş, adică o cân-
tă, dincolo de umbra graiului popular. Acest 
artist, aduce cu fiecare prezenţă scenică, 
ofrandă cântecului românesc.

                                                            Vasile TODI

Traian jUrCHeLa
4Maestrul alãturi de realizatoarea interviului.
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